
１．アンケート調査の実施状況

開講科目数 調査実施科目数
調査対象学生
数

調査延回答数 回答率（％）

ひとの生き方・考え方 101 ～ 105 5 5 529 367 69.4

こころの世界 106 ～ 111 6 6 354 168 47.5

歴史と人間 112 ～ 117 6 6 325 199 61.2

モラルを考える 118 ～ 120 3 3 144 89 61.8

計 20 20 1,352 823 60.9

社会と法のしくみ 151 ～ 158 8 7 932 635 68.1

経済のしくみ 159 ～ 163 5 4 427 158 37.0

政治のしくみ 164 ～ 165 2 2 67 28 41.8

現代社会を考える 166 ～ 179 14 13 1,154 626 54.2

計 29 26 2,580 1,447 56.1

自然のいとなみ 201 ～ 222 22 22 1,266 790 62.4

宇宙と地球 223 ～ 226 4 4 167 131 78.4

自然を活かす 227 ～ 233 7 5 908 409 45.0

環境問題 234 ～ 241 8 8 304 212 69.7

計 41 39 2,645 1,542 58.3

生活と健康 301 ～ 304 4 4 508 326 64.2

こころと健康 305 1 1 30 21 70.0

スポーツと健康 306 ～ 309 4 4 250 214 85.6

計 9 9 788 561 71.2

地域を知る 351 ～ 353 3 3 69 48 69.6

世界を知る 354 ～ 358 5 4 287 218 76.0

感性を育む 359 ～ 364 6 5 316 200 63.3

趣味・余暇を楽しむ 365 ～ 369 5 5 343 256 74.6

交流を深める 370 ～ 373 4 4 120 96 80.0

計 23 21 1,135 818 72.1

122 115 8,500 5,191 61.1

英語 401 ～ 639 124 121 2,276 2,020 88.8

ドイツ語 701 ～ 713 25 22 875 682 77.9

フランス語 721 ～ 725 9 8 190 166 87.4

中国語 741 ～ 753 20 19 819 692 84.5

朝鮮語 761 ～ 765 6 6 312 275 88.1

フィリピノ語 771 1 1 5 5 100.0

計 185 177 4,477 3,840 85.8

801 ～ 812 12 11 592 450 76.0

851 ～ 893 35 34 1,043 889 85.2

901 ～ 963 63 59 3,153 2,274 72.1

日本語科目及び日本事情 　　　　001 ～    005 5 3 15 12 80.0

422 399 17,780 12,656 71.2

※　開講科目数の，週２コマの授業（未習外国語，専攻別基礎科目）につき同じ教員の場合１科目，
　　 違う教員の場合2科目としてカウントした。
※　調査対象学生数は，受講者数の合計。
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